- 1 -

南发字〔2024〕16号

关于印发《南开大学微专业建设方案》的通知

各学院、各单位、机关各部门，附属医院：

《南开大学微专业建设方案》业经 2024年 1月 18日第二次

校长办公会议审议通过，现印发你们，请遵照执行。

南开大学

2024年 1月 18日

（此件主动公开）

- 2 -

南开大学微专业建设方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和视察

南开大学重要讲话精神，全面落实立德树人根本任务，围绕《南

开大学本科人才培养体系升级行动计划实施方案》，落实“南开

卓越公能人才培养体系 3.0”，创新本科专业建设路径，打造人才

培养新模式，特制定本方案。

一、建设目标

以支撑创新驱动发展战略、服务经济社会发展为导向，依托

学校优势学科、专业，围绕某一特定方向、交叉学科领域或相关

前沿领域，开设一组核心课程，建设微专业项目。通过微专业学

习，拓展学生的专业视野，丰富其知识储备，培养学生在特定领

域的核心素养，增强其学术研究或服务经济社会发展的能力，实

现优化交叉复合型人才培养，鼓励学生个性发展和自主成长，为

学生提供多元成长环境的育人目标。

二、建设内容

（一）课程要求

微专业主要围绕某一特定主题开设一组课程，原则上包含 5-8

门课程、每门课程 3-4学分。微专业课程原则上应为新开课程，

主题应围绕国家战略、经济社会发展需求或立足学科前沿，课程

内容应体现“两性一度”，即高阶性、创新性和挑战度。课程性

- 3 -

质为任选课。

（二）微专业类型

1.应用型微专业：面向经济社会发展需求，以增强学生解决

现实问题的能力和提升学生综合竞争力为目标，使学生掌握相应

的应用技能和方法，提升人才培养与社会需求的匹配度。

2.学科交叉型微专业：围绕某一跨学科领域或行业发展方向

开设跨学科课程，助力学生适应学科交叉融合创新发展的趋势，

增强学生解决跨学科复杂问题的能力，培养复合创新型人才。

3.全英文微专业：培养学生在国际学术领域互学互鉴、追踪

国际学术前沿的能力。同时，拓宽学生国际视野，提升其跨文化

交流能力和全球胜任力。

（三）学生修读要求

1.学生主修专业毕业前修读完成微专业培养方案中规定的课

程并获得相应学分者，可获得微专业证书；主修专业毕业前未能

修读完成微专业培养方案中的规定课程并获得相应学分者，不能

获得微专业证书。

2.已获得微专业课程学分的可以申请认定为通识选修课学分，

按照学校相关规定执行。

三、组织管理

（一）申报条件

1.微专业建设须目标明确，特色鲜明，具有可持续性。

2.依托学校优势、特色学科或专业，体现国家重大需求、社

- 4 -

会发展需要或行业发展趋势。

3.微专业人才培养方案科学合理，专业培养目标精准，课程

体系能够支撑专业培养目标，所含课程符合学科发展趋势。

4.微专业负责人应具有高级技术职称，在教学和学术上有一

定造诣，熟悉本专业发展方向，且具有一定的教学管理经验，应

至少主讲 1门该微专业课程。

5.学校鼓励和支持微专业教学团队吸纳行业相关专家参与，

尤其是应用型微专业的建设。

（二）申报要求

拟申请微专业的学院，需填写《微专业建设申报书》《微专

业人才培养方案》，完成微专业涉及课程的教学大纲，经学院教

学指导委员会和党政联席会讨论通过后报送教务部。经学校组织

专家评审，并报学校教学指导委员会审议通过后正式立项。

（三）招生和教学安排

招生由各学院自行组织，招生人数和专业范围由各学院决定，

可单独开班，也可以混班授课。单独开班人数规模由各学院决定，

利用正常学期或暑期学校授课，如果实际招生人数过少，原则上

应停开。

（四）授课方式

微专业可采用线下、线上线下混合等教学方式，其中起步期

线上线下混合的教学方式线上学时总量原则上不超过 30%。

四、保障机制

- 5 -

（一）组织领导

各学院应高度重视微专业建设工作，微专业建设团队应在学

院的领导下，明晰专业建设方向，制订微专业人才培养方案和教

学大纲，完成任课教师选聘、课程安排、课程考核等工作。

教务部负责微专业申请审核、培养方案和课程大纲审定、教

学质量监控、证书授予资格审定等工作。

（二）经费管理

学生修读微专业，按学分收取费用，具体收费标准按照学校

学分制收费相关文件执行。所收费用分配办法按照学校相关规定

执行。微专业建设期，学校为每个微专业项目提供经费资助，项

目立项后先下拨一期建设经费，中期检查合格和完成项目建设后

下拨后续建设经费。鼓励学院为微专业建设和实施提供配套经费。

（三）教学管理

微专业按照项目制管理，不授予学位，可发放微专业项目证

书。微专业所涉及课程教学、课程考核等相关事宜须按照我校本

科生课程管理相关规定执行。学校采取统一标准认定微专业课程

的教学工作量。

（四）质量管理

学校支持微专业加强课程教材建设、教育教学研究，在学校

教学建设类项目评选中，同等条件下优先立项。

将微专业建设质量纳入学院专业建设评价的重要指标和学

校本科教学质量保障体系，教务部每两年组织开展一次微专业质

- 6 -

量监督检查工作。对检查不合格的微专业将采取整改、停办等措

施。

南开大学办公室 2024年 2月 6日印发

	关于印发《南开大学微专业建设方案》的通知
	南开大学微专业建设方案
	一、建设目标
	二、建设内容
	（一）课程要求
	（二）微专业类型
	（三）学生修读要求

	三、组织管理
	（一）申报条件
	（二）申报要求
	（三）招生和教学安排
	（四）授课方式

	四、保障机制
	（一）组织领导
	（二）经费管理
	（三）教学管理
	（四）质量管理